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A ren dé sze ti kép zés
és fel sõ ok ta tás

Ami kor ren dé sze ti kép zés rõl be szé lünk,
tá gab ban mind azon szak mák és fog lal ko zá -
sok so rát ide ért jük, ame lyeket a ren désze-
tért fe le lõs mi nisz ter ága za tai kö ré ben fel-
ügyel, szû kebben azon ban csak a rend védel-
mi szer vek kép zé se i nek hal ma zát il let jük a
ren dé sze ti kép zés fo gal má val. A to váb bi ak -
ban a szû kebb ér tel me zés men tén fog lal ko -
zunk a té mával, így pél dául nem érint jük az
ál lam i õr szol gá la tok és a Fegy ve res Biz ton -
sá gi Õr ség, va la mint a köz te rü let-fel ügye lõk 
és a sze mély- és va gyonõrök kép zési rend -
sze rét.

Össze fog la lónk nak nem tár gya a ren dé -
sze ti kép zés tör té ne té nek rész le tes be mu ta -
tá sa, de a szak em be rek szá má ra egy ér tel mû,
hogy a ren dészeti kép zés mint egy 150 éves
múlt já nak szá mos ered mé nye a mai ren dé -
szeti kép zés alap ját ké pezi. Az „élet” ál tal
vissza iga zolt mód sze rek és is me re tek, az
adott kor szel le mé nek és jogi kör nye ze té -
nek be fo lyá sa alatt for má lód tak és for má -
lódnak ma is tan anyaggá.

A je len ren dé sze ti kép zé si rend szer e há-
rom irány ból is erõs nyo más alatt áll. 

Egy részt a tár sa dal mi és tech ni kai fej lõ -
dés olyan új, ko rábban nem ta pasztalt bûn -
el kö ve té si for má kat és mód sze re ket ge ne -
rál, ame lyek re a ren dé szet ért he tõ en csak
kö ve tõ mó don re a gál hat, más részt a ki tá -
gult és sza ba don be jár ha tó vi lág ele mi erõ-
vel kény sze rít az egy sé ge sebb ren dé sze ti
gya kor lat felé. Har mad részt a ko ráb bi tár-
sa dal mi be ren dez ke dé se ink, a ren dé sze tet
nem tör té nel mi leg ki ala kult sze re pe, ha-
nem szin te ki zá ró la go san a rep resszív funk-
ció irá nyába fej lesztették, így csak most jö -
he tett el az ide je az egy sé ges köz szol gá la ti
funk ci ó ból le vezethetõ ren dé sze ti ké pes sé -
gek fej lesz té sé nek, más szó val a ha tal mat
ki szol gá ló ren dészetek he lyett, a kö zös sé -

get szol gá ló ren dé sze ti jel leg erõ sí té sé nek.
Ez utób bi funk ci ót so kan sok fé le kép pen
ne ve zik (szol gá ló ren dé szet, kö zös sé gi ren-
dé szet stb.).

A ren dé sze ti tu dás tar ta lom aka dé mi kus
osz tá lyo zás sal há rom nagy rész re ta gol ha tó,
amelyek az adott rend védelmi szerv mû kö-
dé se sze rint to vább osz tá lyoz ha tók.

A ren dé sze ti tu dás elsõ sze lek ci ós szem-
pontját az adott rend védelmi szerv te vé-
keny sé gé nek cél ja és tar tal ma (rend õr ség,
tûz ol tó ság, vám- és pénz ügy õri fel ada tok,
bün te tés-vég re haj tás, tit kos szol gá la ti te vé -
keny ség stb.) ha tá roz za meg.

A má so dik el kü lö ní tõ szem pont a te vé -
keny ség mód ja és jel le ge sze rin ti osz tá lyo zás.
E szem pont sze rint te szünk kü lönb sé get a te-
vé keny ség je len lé ti (õr kö dõ) jel le ge, a le gi tim
ál lam i erõ sza kot al kal ma zó jel le ge, az in for -
má ció szer zés tar tal ma és mód sze rei, va la -
mint a meg bon tott rend hely re ál lí tá sa ér de -
ké ben vég zett te vé keny ség jel le ge sze rint. Az
õr kö dõ jel leg fel té te le zi a la kos ság gal való di-
rekt kap cso lat tar tást (rend õr ség, vám- és
pénz ügy õri fel ada tok, tûz ol tó ság stb.), min-
de nek elõtt a meg elõ zé si, a hely re ál lí tó és a
bün te tõ ren dé sze ti te vé keny sé gen ke resz tül. 

A le gi tim ál lam i erõ szak al kal ma zá sa szem-
pont já ból a fegy ve res és nem fegy ve res szer vi
kü lönb ség a meg ha tá ro zó (pél dául nem fegy-
ve res a tûz ol tó ság). Az in for má ció gyûj té sé -
nek és az adat szer zé sé nek szem pont já ból a
nyo mo za ti ha tás kör rel fel ru há zott vagy nem
fel ru há zott jel leg a do mi náns el kü lö ní tõ szem-
pont (van nak olyan rend vé del mi szer vek,
ame lyek tit kos in for má ció gyûj tés re fel ha tal -
ma zot tak, azon ban nem nyo mo za ti szer vek,
például Al kot mány vé del mi Hi va tal).

A to váb bi ak ban a leg in kább ki ér lelt és
tör té nel mi leg is meg ala po zott rend õri te vé -
keny sé gen ke resz tül fej tem ki a ren dé sze ti
hi va tás és a ren dé sze ti kép zés prob le ma ti ká -
ját. A ren dé sze ti hi va tás kér dé se it Hun ting -
ton lo gi kai fel osz tá sa és ar gu men tá ci ói alap-
ján tár gya lom.1

1 Sa muel P. HUN TING TON: A ka tona és az ál lam, Zrí nyi
Ki adó, Bu da pest, 1993.
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A kor sze rû ren dé sze ti kar hi va tá sos tes tü -
let, a mo dern rend õr pe dig hi va tá sos szak-
em ber. A hi va tás egy nagy mér ték ben sza ko -
so dott funk ci o ná lis cso port sa já tos tí pu sa.

A hi va tás bi zo nyos ér té ke ket és esz mé -
nyeket rög zítõ er kölcsi egy ség, és ezek az ér -
té kek és esz mé nyek ve zér lik a hi va tás tag ja it 
a la i ku sok kal való kap cso la tuk ban. Ez a ve-
zér fo nal olyan írás ba fog lalt nor mák gyûj te -
mé nye le het, ame lye ket min de nek elõtt a hi-
va tá sos ok ta tá si rend szer ré vén örö kí te nek
át, és a pro fesszi o ná lis eti ka írott sza bály za -
ta ként ko di fi kál nak.

Va la mely hi va tás nak mint kü lön le ges tí-
pu sú el hi va tott ság nak a meg kü lön böz te tõ
vo ná sa: a szak tu dás, a tár sa dal mi fe le lõs ség
és a tes tü le ti jel leg.

Mi a rend õr és a rend õrtiszt (ál talában a
hi va tá sos ál lo má nyú rend vé del mi dol go zó)
pon to sab ban meg ha tá roz ha tó szak tu dá sa?
Lé te zik-e olyan szak is me ret, ami meg ta lál -
ható min den rend õrben, s ame lyet nem oszt
meg bár mely ci vil cso port tal? A tisz ti kar -
ban meg ta lál ha tók a szak em be rek leg kü lön -
bö zõbb vál to za tai, be le ért ve sok olyan tisz-
tet, aki nek a ha son má sa fel lel he tõ a pol-
gári élet ben is. Köz gaz dá szok, jo gá szok,
mér nökök, kom mu ni ká ci ós szak em be rek,
hu mán me ne dzse rek – mind ezek meg ta lál -
ha tók mind a mo dern tisz ti ka ron be lül,
mind azon kí vül. De még ha fi gyelmen kí -
vül hagy juk is eze ket a spe ci a lis tá kat, csu pán 
a rend õr sé gi tisz ti kar nagy vo na lak ban tör-
ténõ fel osztása a köz rend, a bûn ügy, a kar -
ha ta lom, az igaz ga tás ren dé szet vagy ha tár -
ren dé szet te rü le te i re, nagy kü lönb sé ge ket
mu tat funk ci ók ban és a szük sé ges is me re -
tek ben egy aránt. Mind azon ál tal lé te zik a
ren dé sze ti szak ér te lem meg kü lön böz tet he -
tõ szfé rája, ami meg van min den vagy leg -
alábbis majd nem min den hi va tá sos ál lo má -
nyú ban, ami meg kü lön böz te ti min den vagy
majd nem min den ci vil tõl. A tiszt spe ci á lis
szak tu dá sa egy olyan szer ve zet irá nyí tá sa,
mû köd te té se és el len õr zé se, amely nek el sõd -
le ges funk ci ó ja az ál lam i ha ta lom al kal ma zá -
sa min den tör vény vég re haj tó alap te vé keny -
sé gé ben. 

A tár sa dal mi fe le lõs ség az, ami a hi va tá sos
em bert meg kü lön böz te ti a csu pán in tel lek tu -
á lis szak is me re tek kel ren del ke zõ egyéb szak-
em be rek tõl.

A hiva tá sos szak em ber: gya kor ló spe ci a lis -
ta, aki tár sa dal mi ke re tek kö zött dol go zik, s
mun ká ja olyan szol gál ta tás, pél dá ul az egész-
ség ügy, az ok ta tás vagy az igaz ga tás fej lesz té se, 
ami vel lé nye ge sen hoz zá já rul a tár sa da lom
mû kö dé sé hez. Min den hi va tás meg bí zó ja a
tár sa da lom, akár egye di leg, akár kol lek tí ven.
A hi va tá sos szak em ber re szol gál ta tá sá nak ál ta -
lá nos és lét fon tos sá gú jel le ge, va la mint szak tu -
dá sá nak mo no pó li u ma azt a kö te le zett sé get
rója, hogy el kötelezetten nyújt sa is ezt a szol -
gál ta tást, va la hány szor a tár sa da lom meg kö ve -
te li. 

A tes tü le ti jel leg és szel lem va la mely hi-
vatás tag jainak kö zös, az õket mint cso por-
tot a la i kus tól el vá lasz tó szer ves egy ség és
tudat ér zete. Ez a kol lektív ér zet a pro -
fesszi o ná lis hoz zá ér tés hez nél kü löz he tet-
len hosszú ki kép zés ben és fe gye lem ben, a
hi va tás tag ja it össze kö tõ kö zös mun ká ban,
va la mint az egye dül ál ló tár sa dal mi fe le lõs -
ség ben való osz to zás ban gyö ke re zik. Az
egy ség ér ze te olyan hi va tá si szer ve zet ben
ölt tes tet, amely meg ha tá roz za és al kal maz -
za a hi va tás szak ér tel mé nek, ki ala kít ja a hi-
va tás fe le lõs sé gé nek nor má it, és ér vényt is
sze rez azok nak. A pro fesszi o ná lis szer ve -
zet ben való tag ság, a kü lön le ges szak ér te -
lem és fe le lõs ség, a jog kor lá to zás el fo ga dá -
sa, a tes ti ép ség koc káz ta tá sá nak es kü ben
vál lalt kö te le zett sé ge a hi va tá sos ren dé sze ti
stá tus leg fon to sabb is mér vei.

A ren dé sze ti szak em be rek pro fesszi ó ja te-
hát (Finsz ter Géza de fi ní ci ó ját né mi leg mó-
do sít va és ki egé szít ve): „…tár sa dal mi meg bí-
za tás és ál lam i fel ha tal ma zott ság bir to ká ban
ve zes se, irá nyít sa, vagy fel ügyel je a szak em be -
rek õr kö dés re, in for má ció szer zés re, a le gi tim
vé del mi el já rá sok, va la mint az ál lam i erõ szak
al kal ma zá sá ra irá nyuló te vé keny sé gét, biz to -
sít sa e te vé keny sé gek ha té kony és ha tá sos foly-
tatásának szer ve zé si és lo gisz ti kai fel té te le it,



diszk re ci o ná lis ha tás kö ré ben jut tas sa ér vény re
az al kot má nyos ér té ke ket és kö tel me ket.”2

A jel zett cé lok el éré sé hez az ok ta tá son és
a kép zé sen ke resz tül ve zet az út.

A CEPOL – Euró pai Rend õr Aka démia – 
szó sze de te (2007)3 a kö vet ke zõ kép pen ha tá -
roz za meg az ok ta tás (edu ca ti on) szó je len té -
sét: „Azon te vé keny sé gek fo lya ma ta és so ro za -
ta, ame lyek cél ja, hogy az ok ta tás ban részt ve võ
sze mély olyan tu dást, is me re te ket, ér té ke ket és
ké pes sé ge ket te gyen ma gá é vá és fej lesszen ki,
ame lyek nem csak egy szûk te vé keny sé gi te rü -
let re vo nat koz nak, ha nem a prob lé mák szé les
kö ré nek meg ha tá ro zá sát, elem zé sét és meg ol-
dá sát te szik le he tõ vé. Az ok ta tás ál ta lá ban in-
kább el mé le ti és fo gal mi ke re te ket biz to sí t,
hogy ezzel is elõsegítse az elemzõ készség és a
kri ti kai ké pes ség ki ala ku lá sát.”

A kép zés (tra i ning) meg ha tá ro zá sa a kö vet -
ke zõ: „Olyan tu dás, is me re tek és szem lé let el-
sajátításának fo lya ma ta, ame lyek konk rét fel-
ada tok vég re haj tá sá hoz szük sé ge sek. A kép zés
elõ re meg ter ve zett, mód sze res mun ka fo lya mat,
amely nek cél ja a tu dás/az is me re tek/a szem lé -
let for má lá sa és gya ra pí tá sa ta nu lás út ján, hogy
a kép zés ben részt ve võ sze mély al kal mas sá vál-
jék va la mely te vé keny ség, illetve te vé keny sé gi
kör ha té kony el lá tá sá ra. Mun ka vég zés sel kap-
csolatos célja, hogy az il letõ adott feladat vagy
mun ka vég re haj tá sá hoz szük sé ges ké pes sé ge ket
sa já tít son el.”

Meg ál la pít hat juk, hogy az ok ta tás és a kép-
zés egy más tól jól el kü lö nít he tõ fo lya ma tok.
Az elõb bi in kább kog nitív (azaz a felfogás-
sal, a dol gok ér tel me zé sé vel és a hi po té zi sek
el len õr zé sé vel össze füg gõ), míg az utób bi in-
kább ma ga tar tás be li (elõ re meg ha tá roz ha tó,

uni for mi zált ma ga tar tást ki ala kí tó) cé lo kat
kö vet. 

Ezen kí vül el té rõ gon dol ko dás mód jel lem -
zõ rá juk, ugyan is a kép zés a „he lyes vá laszra”
helyezi a hang súlyt, míg az oktatás a kri tikai
gon dol ko dá son ala pu ló meg kö ze lí tést hang-
sú lyoz za. 

A két fo lya mat egy be mo sá sa két le het sé -
ges prob lémát vet fel. Elõ ször is az a ve szély
fe nye get, hogy az ok ta tás nak a kri ti kai gon-
dol ko dás mód át adá sá ban be töl tött ha gyo -
má nyos sze re pe el vész, má sod sor ban pe dig
mind ez ront hat ja az ok ta tás szel lem i tar tal -
mát.

Van nak, akik prob lé má nak te kin tik az is-
me re te ket köz ve tí tõ ren dé sze ti kép zés, illetve
a tu do má nyos szin tû ok ta tás és a kri ti kai gon-
dol ko dás in teg rált ke ze lé sét. Má sok a mo dern
de mok ra ti kus tár sa da lom ban biz to sí tott ma-
gas szin tû ren dé sze ti ok ta tás egyik po zi tív és
szük sé ges cél já nak te kin tik azt. Az utób bi ol-
dalon ál lók úgy ér velnek, hogy a mo dern ren -
dé szet in kább tu dás igé nyes és gon dol ko dás -
ra kész te tõ te vé keny ség, sem mint pusz tán a
„fel té te les ref le xek mû kö dé se”.4 A hol nap rend -
õrei már nem lesz nek ké pe sek meg fe le lõ en
ellát ni fel ada ta i kat, ha va la mi lyen „ta nul -
junk könnyen-gyor san…” tí pu sú ké zi könyv -
bõl épp csak azo kat az is me re te ket sa já tít ják
el, ho gyan hajt sa nak vég re sza bá lyo san egy pár 
mû ve le tet és te vé keny sé get. Al kal mas sá kell
tenni õket az új és vá ratlan hely zetek so kasá-
gá nak meg fe le lõ ke ze lé sé re, amely hez ön ál ló
és kre a tív gon dol ko dás ra van szük ség, hogy
ne csak a fe lül rõl ér ke zõ pa rancs ra vár ja nak.
(Eh hez per sze szük sé ges a jog ál tal biz to sí tott
diszk re ci o ná lis ha tás kör is, va la mint annak
biz to s tu da ta, hogy a rend õr re tor zió nél kül
élhet is ezzel a jog gal.)

A ren dé sze ti szak em be rek nek meg fe le lõ
kom mu ni ká ci ós kész ség gel kell ren del kez i -
ük, át kell lát ni uk a tár sa dal mi össze füg gé se -
ket és a konf lik tu so kat. Szám ta lan jól kép zett 
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4 A. L. CAR NEY: Fac tors in Inst ruc ti o nal De sign: Tra i ning 
ver sus Edu ca ti on, ITL Se minar, (2003) March 17–18.
(http://www.uic.edu/depts/accc/itl/conf2003/
use tech 2en han ce/car ne y2.pdf)



szak em ber rel kell együtt mû köd ni ük úgy,
hogy eköz ben, az õket meg il le tõ tisz te le tet is
ki vív ják. A tár sa dal mi, a po li ti kai és a kul tu -
rá lis je len sé ge ket azok össze füg gés rend sze ré -
ben kell ér tel mez ni ük. Nem le het nek ered-
mé nye sek meg fe le lõ elem zõ ké pes ség nél kül,
ugyan is en nek hi á nyá ban a mo dern ren dé -
sze ti mód sze rek hasz na ve he tet le nek. Ezen kí -
vül meg fon tol tan kell fel lép ni ük, és ön kri ti -
ku san kell vi szo nyul ni uk ma ga tar tá suk hoz,
fel fo gá suk hoz, az ál ta luk al kal ma zott mód-
sze rek hez és meg kö ze lí té si mó dok hoz, mert
csak így ké pe sek ér té kel ni ön nön tel je sít mé -
nyü ket, to vább fej lõd ni, va la mint az ál lam -
pol gá rok és a po li ti ka tisz te le tét és bi zal mát
ki vív ni.

Ez pe dig azt je lenti, hogy ko runk rend õré-
nek is me re te ket köz ve tí tõ szak kép zés he-
lyett in kább az ok tatás és kép zés in tegrált
szer ke ze té ben, fel me nõ rend szer ben meg-
szer zett tu dás ra és a ki kép zés so rán el sa já tí -
tott fe gye lem mel és meg fe le lõ ala ki ság gal pá-
ro su ló kom mu ni ká ci ós kész ség re van szük-
sége.

„Az a tény pél dául, hogy a demokratikus
tár sa da lom ban az erõ jog sze rû al kal ma zá sá -
nak a mo no pó li u ma a rend õr sé get il le ti meg,
egy ér tel mû en azt je len ti, hogy a rend õr nek
nemcsak az õri zetbe vé tel, illetve a gumibot, a
pap ri ka-spray és a fegy ve rek hasz ná la tá nak
tech ni ká it kell el sa já tí ta nia. Az erõ de mok ra ti -
kus tár sa dal mi vi szo nyok kö zött tör té nõ al kal -
ma zá sá nak po li ti kai, szo ci o ló gi ai, kri mi no ló -
gi ai, pszi cho ló gi ai, jogi és eti kai vo nat ko zá sa it
is ismernie kell. Bár ezek az el méleti kér dések
nem az erõ tény le ges al kal ma zá sá ra fel ké szí tõ
tech ni kai jel le gû órá kon ke rül nek majd elõ,
igen súlyos érvek szól nak az oktatás és a képzési
(ki kép zé si) is me re tek szem pont rend sze ré nek le-
he tõ leg szo ro sabb össze kap cso lá sa mel lett. Még
a jár õr szol gá la tot tel je sí tõ rend õr nek is tisz tá -
ban kell len nie az erõ szak jog sze rû al kal ma zá -
sá nak tár sa dal mi, po li ti kai, pszi cho ló gi ai,
kom mu ni ká ci ós, jogi és eti kai kö vet kez mé nye -
i vel va la hány szor azt mér le ge li, hogy adott
hely zet ben ho gyan jár jon el. Ezt a szi tu á ci ó ra
re a gá ló tu dást olyan is me re tek kel kell kö rül-
bás tyáz ni, ame lyek le he tõ vé te szik a gyors, ha-

tá ro zott és meg fon tolt dön tés ho za talt még
azok ban az in du la tok tól fû tött hely ze tek ben
is, ami kor nincs idõ ki kérni a (ma gasabb felké-
szült sé gû) rend õri ve ze tõk vé le mé nyét.”
(CEPOL je lentés)

A ren dé sze ti kép zés tör té ne ti elõz mé nyei

A 19. szá zad kö ze pé tõl a ren dé szet te rü le -
tén, mint min den hi va tá sos tes tü let nél, ren-
dek és rang osz tá lyok mû köd tek. E ta go zó -
dás tet te le he tõ vé a ren di ho va tar to zás és az
is ko lai vég zett ség sze rin ti cso por to sí tást.
Ezt a fel fogást még nap jainkban is õriz zük,
ami kor tisz te si, tiszt he lyet te si és tisz ti be-
osz tá sok ról be szé lünk. A kép zés is eh hez a
szer ke zet hez ido mult, és így jöt tek lét re a
tisz tes is ko lák, a tiszt he lyet tes-kép zõ tan in -
té ze tek, va la mint a tisz ti is ko lák. A tech ni -
kai jel le gû kép zé si igé nye ket tan fo lya mok és
szak tan fo lya mok elé gí tet ték ki. A tel jes kép-
zé si fo lya ma tot sa ját ha tás kö ré ben a bel ügy -
mi nisz ter sza bá lyoz ta. A „bel sõ szük ség let re 
tör té nõ ki kép zés” lo gi ká ját csak a rend szer -
vál tást kö ve tõ en si ke rült az ok ta tás–kép -
zés–ki kép zés hár mas kö ve tel mény rend sze -
ré re épí tõ, ál la mi lag el is mert szak ké pe sí té se -
ket nyúj tó ok ta tá si rend szer rel fel vál ta ni.

Az ál la mi lag el is mert szak mák jegy zé ké -
nek (OKJ) meg szü le té si fo lya ma tá ban jött
lét re az elsõ ren dé sze ti szak kö zép is ko la
(1993), amely már az ál lam i sza bá lyo zá si
rend szer ke re tén be lül, nap pa li, is ko la rend -
sze rû ok ta tás és kép zés ke re té ben, két éves
idõ tar tam ban ké pez te az alap fel ada to kat el-
lá tó, ki zá ró lag érett sé gi zett rend õr tiszt he -
lyet te se ket. Tisz tes kép zõ is ko la (mint va ló -
di is ko la) a ren dé sze ti te rü le ten nem ala kult,
a tan fo lyam rend sze rû tisz tes kép zés a kö te le -
zõ sor ka to nai szol gá lat el tör lé sé vel párhu-
zamosan be fe je zõ dött. Az is ko lai rend sze -
rû rend õr kép zés be ve ze té se tet te le he tõ vé
a rend szer vál tást kö ve tõ en a ren dé sze tek
szemé lyi ál lo má nyá nak olyan kép zett fi a ta -
lok kal tör té nõ fel vál tá sát, akik már nem
gyors tal pa ló tan fo lya mo kon, ha nem is ko la -
rend sze rû ok ta tás ke re té ben sze rez tek szak-
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kép zett sé get. Fon tos kö ve tel mény volt te-
hát az is ko la rend sze rû ok ta tás ban, érett sé gi -
re ala po zó, fér fi ak ese té ben ka to na vi sel tek
szá má ra, ta nu lói jog vi szony ke re té ben fel-
ké szí tõ, ál la mi lag el is mert szak kép zett ség
meg szer zé se. Más rend vé del mi szer vek nél
nem ala kul tak va ló di is ko lák, és a kép zés
mai na pig is a nem is ko la rend sze rû szak kép -
zés ke re té ben fo lyik.

A kö zép fo kú is me re te ket tan fo lyam rend -
sze rû ok ta tás ke re té ben kel lett el sa já tí ta ni
azok nak, aki ket erre kö te lez tek, ter ve zett
ma ga sabb be osz tás ba he lye zé sük vagy a más
be osz tás el lá tá sá hoz elõ írt is me re tek meg-
szer zé si kö te le zett sé ge miatt.

A fel sõfokú tiszt képzés, az idén 40 éves
Rend õr tisz ti Fõ is ko lán, va la mint jog elõd jé -
nél folyt, illetve folyik. A tiszt képzés ese té-
ben is fon tos ha tár kõ a rend szer vál tás, mi vel 
csak ezt kö ve tõ en vált a Rend õr tisz ti Fõ is -
ko la a ma gyar fel sõ ok ta tá si rend szer in teg -
ráns ré szé vé. A Rend õr tisz ti Fõ is ko la, ne-
vé vel el len tét ben nem csak rend õrö ket, ha-
nem a tel jes rend vé de lem te rü le té re ál lam i
és szak mai fel sõ fo kú vég zett sé gû ren dé sze ti 
szak em be re ket ké pez.

A kép zés be mu ta tá sa szem pont já ból nem
el ha nya gol ha tó az ún. „át kép zõs” kép zés.
A ren dé sze ti szer vek tisz ti (fel sõ fo kú szak-
irá nyú ren dé sze ti is me re te ket igény lõ) be-
osz tá sa i ba pá lyá zó, ci vil, ál lam i fel sõ fo kú
vég zett ség gel ren del ke zõk fel ké szí té se, az
OKJ ke re té ben, „ren dé sze ti szer ve zõ” fel sõ -
fo kú szak ké pe sí tést adó, tan fo lyam rend sze -
rû kép zés ke re té ben fo lyik je len leg is.

A bel ügy mi nisz ter ága za ti fe le lõs sé gi kö-
ré be tar to zó fel ada tok el lá tá sá hoz szük sé ges
szak ké pe sí té sek kor sze rû sí té se fo lya ma to -
san meg tör tént, el ké szül tek a mo dul tér ké -
pek, ki ala kul tak a kom pe ten cia kö ve tel mé -
nyek. Va la mennyi ren dé sze ti te rü le ten lét-
re jött és meg ha tá ro zóvá vált az ál la mi lag
el is mert (OKJ-s) szak mák rend szer e. A tit-
kos szol gá la ti szak te rü le te ken fo lyó kép zés
nem vá lik az OKJ-s rend szer ré szévé, te kin-
tet tel az is me ret anyag bi zal mas jel le gé re.

Az 1998–2002 kö zöt ti kor mány za ti cik lus-
ban sta bi li zá ló dott az OKJ-s kép zé si rend szer,

lét re jött a szak vizs ga rend szer, meg ala kult a
ren dé sze ti ve ze tõ kép zés rend szer e, va la mint a
Nem zet kö zi Ok ta tá si Köz pont, ki tel je se dett
az ame ri kai–ma gyar ala pí tá sú, an gol mun ka -
nyel vû Nem zet kö zi Ren dé sze ti Aka dé mia
(ILEA) és a né met mun ka nyel vû Kö zép-Eu ró -
pai Ren dé sze ti Aka dé mia (KERA) te vé keny -
sé ge. Ak tív rész vé te lünk kel meg ala kult az
Euró pai Ren dé sze ti Aka dé mia (CEPOL).

A kép zés szint jei és al rend sze rei

A ter ve zett ok ta tá si-kép zé si szer ke zet be-
mu ta tá sá ra a rend õr kép zés tû nik leg al kal -
ma sabb nak. A tûz ol tó-, a pénz ügy õr-, a bün-
te tés-vég re haj tá si kép zé sek mind OKJ-s kép-
zé sek, de is ko la rend sze ren kí vü li kép zé si
for mák ban re a li zá lód nak. A tit kos szol gá la -
tok alap-, kö zép- és fel sõ fo kú kép zé sei meg-
fe lel nek az OKJ-szem pon tok nak, szin tén
kom pe ten cia ala pú és mo du lá ris szer ke ze tû
kép zé sek. Kö ve tel mény rend sze rü ket, szak-
mai és vizs ga sza bály za tu kat a bel ügy mi nisz -
ter ha tározza meg, illetve hagy ja jóvá.

Rend õri te vé keny sé get csak rend õri szak-
kép zett ség gel (rész szak ké pe sí tés sel) ren del -
ke zõ hi va tá sos ál lo má nyú sze mély vé gez -
het. Szak kép zett sé get is ko la rend sze rû vagy
is ko la rend sze ren kí vü li szak kép zés ke re té -
ben le het sze rez ni. Is ko la rend sze rû kép zés
je len leg csak a rend õr kép zés te rü le tén ta lál -
ha tó. A ren dé sze ti szak kép zés elsõ szint je
va la mennyi rend vé del mi szerv nél két kö ve -
tel mény egy ide jû tel je sí té se mel lett lehet-
séges. Az elsõ rész szak ké pe sí tés meg szer zé -
sé nek elõ fel té te le, min den be lé põ szá má ra,
a há rom hó na pos alap ki kép zé sen való rész-
vé tel, és a rész szak ké pe sí tõ vizs ga le té te le.
A rend õri alap kép zés tan anya gá ba be épít jük 
a köz igaz ga tá si alap vizs ga kö ve tel mény -
rend sze rét. Az elsõ rész szak ké pe sí tés bir to -
ká ban bi zo nyos mun ka kö rök be tölt he tõk.
A ki ne ve zet tek a leg ala cso nyabb rang osz -
tály ba („õr, jár õr társ” mun ka kö ri cso port)
tisz te si rend fo ko zat tal nyer het nek ki ne ve -
zést. Amennyi ben a ta nul má nya i kat isko-
larendszeren kí vü li szak kép zés ke re té ben
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foly tat ják, és a kö vet ke zõ rész-szak ké pe sí -
tõ mo du lok tel je sí té sé vel (csa pat szol gá la ti
rend õr, jár õr) tel jes szak ké pe sí tést sze rez -
nek, a szak kép zett ség meg ne ve zé se „rend-
õr”, az ava tot tak rend fo ko za ta õr mes ter. 

A szak kö zép is ko lai kép zés kétéves, bent la -
kásos. Gon dot okoz a hosszú kép zési idõ, de a
sor ka to nai szol gá lat meg szû né se miatt, a sa já -
tos ne ve lé si cé lok, füg get le nül a szak mai is me -
re tek ok ta tá si idõ szük ség le té tõl, meg kö ve te lik 
a leg alább kétéves fo lya ma tos ne ve lé si cik lust.
Négy ren dé sze ti szak kö zép is ko la foly tat rend-
õr kép zést (Mis kol ci, Sze ge di, Kör men di,
Ady-li ge ti Ren dé sze ti Szak kö zép is ko lák). Je-
len leg a nor mál fluk tu á ci ót meg ha la dó ütem-
ben ered mé nye sen fo lyik a kor mány prog ram -
ban meg ha tá ro zott 3500 fõs több let rend õri
lét szám kép zé se. A fel vé tel nél a hi va tá sos ál lo -
mánnyal szem ben tá masz tott al kal mas sá gi kö-
ve tel mé nyek csor bí tá sa nél kül, de nagy em pá -
ti á val biz to sí tott a hát rá nyos hely ze tû ek és a
ki sebb sé gek tá mo ga tá sa. 

A tiszt he lyet te si kar ri ert biz to sí tó zász ló si
ál lo mány fel ké szí té se rész ben OKJ-s rá épü -
lés ként tör té nik (bûn ügyi, kör ze ti meg bí zot -
ti, hely szín elõi, köz le ke dé si, ok mány vizs gá -
lói stb.), rész ben szak tan fo lya mi (ese ten ként
bent la ká sos) jel leg gel. A jö võ ben, a zász ló si
ál lo mány egy szer re lesz a tiszt he lyet te si kar-
ri er ki me ne ti szint je és ci vil ál lam i fel sõ fo kú
alap vég zett ség gel a rend vé del mi szer vek hez
ér ke zõk be lé pé si szint je. 

El ké szült a rend vé del mi szer vek egy sé -
ges, kom pe ten cia ala pú, mo du lá ris kép zé si
rend sze ré nek kon cep ci ó ja, amely nek a ren-
dé sze ti élet pá lya mo dell hez iga zo dó be ve ze -
té se, meg fe le lõ pénz ügyi és lo gisz ti kai fel-
tételek tel je sü lé se mel lett, 2013-tól tel jes
egé szé ben le het sé ges. A ren dé sze ti szak-
képzési rend szert, a rész szak ké pe sí té si le-
he tõ sé gek fi gye lem be vé te lé vel, nem csak a
kö ve tel mény mo du lok, ha nem a kar ri er -
mo du lok te kin te té ben is szink ro ni zál tuk,
így meg nyílt a le he tõ ség a kar ri er tí pu sú
elõmene teli rend mel lett a mun ka kör ala pú
kom petenciakövetelmények ér vé nye sí té sé -
re is. E ket tõ har mo ni zá ci ó ja, va la mint az
egy sé ges köz szol gá la ti ér de kek men tén ki-

ala kí tott át kép zé si le he tõ sé gek ad ják meg a
ki szá mít ha tó ren dé sze ti élet pá lya ke re te it.
Az azo nos ren de zõ el vek men tén ki ala kí -
tott új tí pu sú kép zé si kö ve tel mény rend szer 
és kép zé si struk tú ra va la mennyi rend vé del -
mi szerv nél el ké szült. Az elõ me ne te li és
rend fo ko za ti le he tõ sé ge ket össze kap csol tuk 
az egyes mun ka kö rök be töl té sé hez szüksé-
ges ké pe sí té si kö ve tel mé nyek tel je sí té sé nek 
kö te le zett sé gé vel. A rend õr, a tûz ol tó, a
bün te tés-vég re haj tá si, a pol gá ri vé del mi, a
tit kos szol gá la ti élet pá lya meg ha tá ro zó kö-
ve tel mé nyé vé vált, mint ab szo lút kri té ri -
um, az adott be osz tás be töl té sé hez elõ írt
kép zett sé gi kö ve tel mé nyek nek való meg fe -
lelés. Az új (még nem is mert) szak képzési
tör vény ál tal ki ala kí tan dó szak ma struk tú -
ra és szak is ko lai du á lis kép zé si rend szer a
rész le tek ben ugyan vál toz tat hat az el kép ze -
lé se in ken, de egé szé ben nem le het aka dá lya
a sa já tos ren dé sze ti szakkép zési rend szer
be ve ze té sé nek és stabilizálá sának.

A tisz ti fel ada tok ra tör té nõ fel ké szí tés a
Rend õr tisz ti Fõ is ko lán fo lyik alap kép zés
(BA) ke re té ben va la mennyi rend vé del mi
szerv ré szé re, illetve a ren dé sze ti ve ze tõ
mes ter szak (MA) ke re té ben. A szak irá nyú
to vább kép zé si sza kok a meg ren de lõ or szá -
gos ha tás kö rû rend vé del mi szer vek igé nye
sze rin ti lét szám ban és szak te rü le te ken in-
dul nak. 2012. ja nu ár 1-jé tõl a Rend õr tisz ti
Fõ is ko la a meg ala ku ló Nem ze ti Köz szol gá -
la ti Egye tem be in teg rá ló dik, Ren dé szet tu -
do má nyi Kar ként. Kép zé si szer ke ze te
2013-ig azo nos a je len le gi vel. Ezt kö ve tõ en
is nagy já ból a je len le gi kép zé si szer ke zet -
ben és meg rendelõi kör igé nyei alap ján fog
mû köd ni, né hány nem el ha nya gol ha tó vál-
to zás sal. A leg fon to sabb vál to zás a ka rok -
tól füg get len Ka taszt ró fa vé del mi In té zet
és a Nem zet biz ton sá gi In té zet lét re ho zá sa.
A ka taszt ró fa vé del mi kép zés szak gaz dá ja a
Ren dé szet tu do má nyi Kar lesz. Az ön ál ló in-
té ze ti stá tust az ága zat ki emelt je len tõ sé ge,
va la mint a ter ve zett új szak irá nyok in do kol -
ják. A be in dí tan dó ipar biz ton sá gi és mû sza -
ki men té si szak irá nyo kon fo lyó kép zés
meg kö ve te li az or szá gos ha tás kö rû ka taszt -
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ró fa vé del mi szer vek kel való folya matos
kap cso lat tar tást, a drá ga mû sza ki be ren de zé -
sek és esz kö zök ok ta tá si célú igénybevé-
telét.

A Nem zet biz ton sá gi In té zet ok ta tói és ta-
ná ri ál lo má nyát a kép zés ben érin tett szer-
vek hi va tá sos ál lo má nyú ak ve zény lé sé vel
biz to sít ják. A ka to nai és a pol gá ri szak irá -
nyok fel ügye le tét az il le té kes mi nisz te rek az
egye tem ve ze té sén ke resz tül lát ják el.

Az egye tem lét re jöt té vel kap cso la tos to-
váb bi vál to zá sok egy részt fa kad nak az egy-
sé ges ülõ köz szol gá la ti kö ve tel mény rend -
szer bõl (kö zös ala po zó tár sa da lom tu do má -
nyi, al kot mány jo gi, szo ci o ló gi ai, ve ze té si
stb. is me re tek), más részt ab ból a fenn tar tói
igény bõl, hogy a fel sõ fo kú szak ér tel mi sé gi
ok ta tá si kö ve tel mény rend szer ka rak te re sen
egész ül jön ki ne ve lé si és ki kép zé si kö ve tel -
mé nyek kel, annak ér de ké ben, hogy a vég-
zet tek ké pe sek le gye nek fel ké szül teb ben el-
lát ni pa rancs no ki fel ada ta i kat. En nek ér de -
ké ben, a Ren dé szet tu do má nyi Ka ron be lül
ki kép zõi-ne ve lõi szer ve ze ti egy ség jön lét re,
amely nek el sõd le ges kül de té se – a ne vé ben
meg ha tá ro zott fel ada to kon túl – olyan tisz-
tek kép zé se, akik a be osz tott sze mé lyi ál lo -
mány fel adat rend szer ének ala pos is me re te
bir to ká ban, az alá ren delt je i ket kész ség szin-
ten ké pe sek ve zet ni. To váb bi kö ve tel mény
lesz az ed di gi kép zé si struk tú ra tel jes körû
fe lül vizs gá la ta. Ed dig a fel sõ fo kú rend õr -
képzés arra „kény szerült”, hogy a há rom-
éves ta nul má nyi idõ alatt az is me re tek leg-
nagyobb és leg mélyebb hal mazát adja a hall-
ga tók nak, mi vel a rend õr tisz ti fõ is ko lai
vég zett ség gel bár mely tisz ti be osz tás be tölt -
hetõ volt. A tábornokok és az egyes szak be-
osz tást be töl tõ fõt isz tek ese té ben ed dig is
kö ve tel mény volt az egye te mi vég zett ség, de
te kin tet tel arra, hogy a ren dé szet te rü le tén
nem lé te zett mes ter kép zés, nem le he tett elõ-
ír ni a fõt isz tek szá má ra a szak irá nyú egye te -
mi vég zett ség meg szer zé sé nek kötelezett-
ségét, így va lójában – az egyéb követel -
ményeknek (szak vizs ga, ve ze tõ kép zés stb.)
tör té nõ meg fe le lés ese tén – bár mely egye te -
mi vég zett ség elég sé ges volt a ki ne ve zés hez.

Az új Nem ze ti Köz szol gá la ti Egye tem meg-
teremti az alap szak és a mes terszak egy -
másra épült sé gét, így a jö võ ben a fõt isz tek
szá má ra elõ le het írni kö ve tel mény ként az
ál lam i szak irá nyú fel sõ fo kú egye te mi vég-
zettséget (MA). Ezzel az egy másra épü lõ
kép zé si szer ke zet tel fel sza ba dul a há rom -
éves fõ is ko lai kép zé si kö ve tel mény rend -
szer a nyo más alól, ami ed dig a le hetõ leg -
több is me ret ok ta tá sá ra kö te lez te. Vi lá go san 
meg ha tá roz ha tó vá vá lik a tisz ti és a fõ tisz ti
be osz tá sok el lá tá sá hoz szük sé ges el té rõ tu-
dás hal maz. Na gyobb sze re pet kap hat az
alap kép zé sen be lül a ve ze tõi al kal mas ság ki-
ala kí tá sá hoz szük sé ges szak is me re tek ok ta -
tá sa, a pa rancs tech ni kai is me re tek kész ség
szin tû el sa já tí tá sá nak és meg fe le lõ ala ki ság -
gal pá ro su ló vég re haj tá sá nak kö ve tel mé nye.

A tisz ti elõ me ne te li rend szer nek ed dig is
meg kö ve telt ele me volt a ren dé sze ti szak-
vizs ga in téz mé nye. A köz igaz ga tá si szak-
vizs gá val való har mo ni zá ci ó ja fo lya mat ban
van, 2011. de cem ber 31-ig meg tör té nik,
2012. szep tem ber 1-jé tõl pe dig szink ron ban
lesz a köz szol gá la ti szak vizs ga kö ve tel mé -
nye i vel. A ren dé sze ti ve ze tõ- és mes ter ve ze -
tõ-kép zés to vább ra is a ve ze tõi ki ne ve zést és
elõ lép te tést szol gá ló rend szer ként mû kö -
dik. A Ren dé sze ti Ve ze tõ kép zõ és Ku ta tó
In té zet alap fel ada ta lesz a to váb bi ak ban is a
tré ning jel le gû, AC/DC tí pu sú fel mé ré sek és
kép zé sek szer ve zé se és vég zé se. Az egysége-
sülõ köz szol gá la ti fel sõ ve ze tõ-kép zés be ve -
ze té se ál tal fel sza ba du ló ka pa ci tá so kat a pa-
rancs no ki fel ké szí té sek re, kész ség fej lesz té -
sek re kell for dí ta ni. Új ele me az in té ze ti
fel ada tok nak az ún. mi nõ sí tõ vizs gák rend-
sze ré nek ki dol go zá sa és vég re haj tá sa, va la -
mint a kre di ta la pú to vább kép zé si rend szer
be ve ze té se. Eze ket oly mó don kell ki dol -
goz ni, hogy a mér he tõ ered mé nyek fi gye -
lem be ve he tõk le gye nek az egyé ni tel je sít -
mény ér té ke lé sek so rán.

A Nem ze ti Köz szol gá la ti Egye tem lét re -
ho zá sá val meg nyí lik a le he tõ ség a ré gen várt
Ren dé szet tu do má nyi Dok to ri Is ko la meg-
ala pí tá sá ra is.
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Kép le te sen fo gal maz va: a ren dé sze ti kép-
zés épü le te szer ke zet kész, a bok ré tát ki tûz -
het jük, de a sze rel vé nye zés és a be ren de zés
még hát ra van. Sok eszközt, bú tort, a ren dé-
sze ti kul túr a több ele mét át vi het jük az új
épü let be. Né hány kér dés azon ban még ren-
de zet len. A leg fon to sab bak hát ra lé ka ink:

– egy sé ges fel vé te li és al kal mas sá gi köz-
pont;

– köz pon ti tu dás tár;
– a men tor- és tu tor kép zés sza bá lyo zá sa;
– a kre di ta la pú to vább kép zé si rend szer

be üze me lé se;

– a tan anyag „nap ra kész” kor sze rû sí té se;
– a ren dé sze ti ok ta tók és ta ná rok fel ké -

szí té sé nek rend szer e;
– a vég zést kö ve tõ en a lo ká lis ren dé sze ti

is me re tek el sa já tí tá sá nak sza bá lyo zott sá ga;
– a kom mu ni ká ci ós ké pes sé gek és az in-

téz ke dé si kul túr a fo lya ma tos fej lesz té se;
– kor sze rû ok ta tás igaz ga tá si nyil ván tar -

tás lét re ho zá sa;
– a gya kor la ti kép zés hez szük sé ges tech-

ni kai fel té tel rend szer fo lya ma tos fris sí té se;
– a ren dé szet tör té net ön ál ló tárgy ként tör té -
nõ be ve ze té se.

A rendészeti képzés és felsõoktatás

A ma gyar köz igaz ga tás tör té ne té ben elõ ször, tel jes ver ti ku má ban ki épült a ren dé sze ti kép zé si
struk tú ra. Az ál lam i köz ne ve lé si rend szer ál tal tan tárgy ként és vá laszt ha tó érett sé gi tárgy ként el is -
mert ren dé sze ti is me re tek tõl a ren dé sze ti rész-szak ké pe sí té sek meg szer zé sén ke resz tül a kar ri ert
ki szol gá ló elõ me ne te li kép zé se ken át, a ren dé sze ti dok to ri is ko lá ig, va la mennyi köz ne ve lé si, szak-
kép zé si, fel nõtt ok ta tá si és fel sõ ok ta tá si kép zé si le he tõ ség fel hasz ná lá sá val ki épült az in teg rált ren-
dé sze ti kép zé si ok ta tá si rend szer (IRKOR). A ren dé sze ti szer vek tör té ne té ben ez az elsõ al ka lom,
ami kor az egyes mun ka kö rök (be osz tá sok) be töl té sé hez elõ írt ké pe sí té si kö ve tel mé nye ket a je löl -
tek tel jes kö rû en a ren dé sze ti kép zé si rend sze ren be lül tel je sít he tik. Ez egy út tal azt is je len ti, hogy a
ren dé sze ti kar ri er egyes lép csõ fo ka i hoz kép zett sé gi kö ve tel mé nye ket ren del he tünk, ki vált va ezzel
a rend fo ko zat ban tör té nõ, a vá ra ko zá si idõ le tel té vel szin te kö te le zõ, „so ron tör té nõ” elõ lép te tés
gya kor la tát. Ren dé szet-tör té ne ti pil la nat ré sze sei le he tünk. A szer ke zet ké szen áll, kez dõd het nek a
bel sõ mun ká la tok. 

A ren dé szet tu do mány ra ala po zó ren dé sze ti kép zés nek már nem csak az irá nyí tó struk tú rá ja van
meg (BM Ok ta tá si Fõ osz tály és BM Tu do má nyos Ta nács, 1998), ha nem a nem zet kö zi fe lü le te (BM
Nem zet kö zi Ok ta tá si Köz pont, 2000), a ve ze tõ kép zé si szer ve és szak vizs ga rend sze re (BM RVTKI,
2002), a tár sa dal mi tá mo ga tott sá ga (Ma gyar Ren dé szet tu do má nyi Tár sa ság, 2004), a tu do má nyos
el is mert sé ge (MTA IX. Osz tály, 2008.) és 2012. ja nu ár 1-jé tõl a szer ve ze ti hát te re, a Nem ze ti Köz-
szol gá la ti Egye tem Ren dé szet tu do má nyi Kara és Ren dé szet tu do má nyi Dok to ri Is ko lá ja. 

Lét re jöt tek az alap ve tõ ok ta tás-szer ve zé si fel té te lei annak a kor mány za ti el vá rás nak, amely a
rend vé de lem meg újí tá sát tûz te ki cé lul.




